Usulcüler olarak adlandırılan fıkıh veya fıkıh usulü âlimleri ise bir lafzın aynı
anda hem hakikat hem mecaz anlamda kullanılması meselesini genellikle
‘umûmu’l-mecâz veya el-cem‘ beyne’l-hakîka ve’l-mecâz kavramıyla ifade eder ve
mecaz bahsinde ele alırlar. Nitekim Ziyâuddîn İbnü’l-Esîr (ö. 637/1239) el-
Meselü’s-sâir fî edebi’l-kâtib ve’şâ‘ir adlı eserinde fıkıh âlimlerinin hakikat ve
mecazın bir lafızda cem‘ edilmesi konusunu kinâye bahsinde değil de mecaz
bahsinde ele aldıklarını ifade eder (İbnü’l-Esîr t.y.:3/63).

ثیَِاب lafzının aynı anda ha-
kiki anlamıyla elbise, mecaz anlamıyla kalp anlamında kullanılmasına engel
teşkil eden husus ise elbise ile kalp arasında ortak bir vasfın bulunmamasıdır
(İbnü’l-Esîr t.y.:3/50-53).

Yaptığımız araştırmalarda belagat âlimleri arasında bir lafızda aynı anda
hakikat ve mecaz anlamın cem‘ edilmesine açıkça karşı çıkan âlimin Yahya b.
Hamza b. Ali b. İbrahim el-‘Alevî (ö. 745/1344) olduğunu gördük. ‘Alevî, et-
Tirâz li esrâri’l-belâğa ve ‘ulûmi hakâiki’l-i‘câz adlı eserinde bir lafzın aynı anda
hem hakikat hem mecaz anlamında kullanılmasının imkânsız olduğunu belir-
tir. Bu durumu, isbât ve nefyin aynı anda bir yerde bir arada bulunmasının
imkânsızlığı hükmü ile gerekçelendirir (’Alevî 1423/2002:1/55-56). Sekkâkî (ö.
626/1229) Miftâhu’l-‘ulûm adlı eserinde mecaz ile kinaye arasındaki farkı belir-
tirken, kinayede lafız itibarıyla hakikat anlamın kastedilmesine bir engel bu-
lunmadığını ifade eder (Sekkâkî 1987:403). Kanaatimizce Sekkâkî’nin lafzı
itibarıyla kaydını düşmesindeki maksat, açık bir şekilde ortaya konulmamış-
tır.

Abdulkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) ise Delâilu’l-i‘câz adlı eserinde ki-
nayeli anlamın lafız itibarıyla değil, anlam üzerinde düşünme yoluyla anlaşı-
labileceğini belirtir. Cürcânî, ِھُوَ كَثیِرُ رَمَادِ الْقِدْر (o, tenceresinin külü çok olan-
dır/onun tenceresinin külü çoktur) ifadesinin lafzı itibarıyla değil, düşünme
yoluyla anlaşılabileceğini ifade eder.

Ahmed b. Mustafa el-Merâğî (ö. 1371/1952), ‘Ulûmu’l-belâğa el-beyân el-
me‘ânî el-bedî‘ adlı eserinde kinayeyi tanımlarken, lafzın vazedildiği anlamda
da kullanılabilmesi bakımından kinayenin hakikat de olabileceğini belirtirken,
bu kullanımın lafzın zatı itibarıyla değil, kastedilenin lafzın lâzım-ı manası
olduğunu ifade eder (Merâğî, 1993: 301). Merâğî’nin kinayeyi bu şekilde ta-
nımlamasının, Cürcânî’nin yaklaşımına yakın bir yaklaşım olduğu görülmek-
tedir. O da Cürcânî gibi kinayede hakikat ve mecaz anlamın tespit edilmesin-
de asıl olan lafzın kendisi değil, lafzın delalet ettiği anlamın olduğu düşünce-
sindedir.

Yaptığımız araştırmalarda Hatîb el-Kazvînî’nin (ö. 739/1338) hakikat ve
mecaz anlamın bir lafızda cem‘ edilmesini caiz görmediğine dair bir görüşüne
rastlayamadık; fakat Kazvînî’nin el-Îdâh fî ‘ulûmi’l-belâğa adlı eserini tahkik
eden Muhammed ‘Abdü’l-Mün‘îm Hafâcî, Kazvînî’nin bir lafızda hakikat ve
mecazın cem‘ edilmesini caiz görmediğini belirtir (Kazvînî, 2003: 2/145).

Kanaatimizce bu karışıklığın sebebi, her iki durumda da hem hakikat
hem de mecaz mananın bir lafzın delalet ettiği mananın kapsamına girmesi-
dir. Ancak umumü’l-mecazda şümul/kapsayıcılık varken, hakikat ve mecazın
birleştirilmesinde kapsayıcılık söz konusu değildir. Son dönem Hanefî fakih-
lerden İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836) de işaret ettiği üzere mecazın umumunda
lafzın hakikat manası mecaz manalarıyla birlikte bir fert olur. Yani bir lafızda
her iki fertte (hakikat ve mecaz) gerçekleşecek bir mana kastedilir. Hakikat ve
mecazın birleştirilmesinde ise farklı kullanımları olan her iki mana tek bir
lafızda ifade edilir (İbn Âbidîn, 1992: 1/194).